
 

Mr Dylan Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO PLANNING POLICY COMMITTEE 

DYDD MERCHER,  
22 MAI 2024 am 2.00 o'r gloch yp 

WEDNESDAY, 
22 MAY, 2024 at 2.00 p.m. 

CYFARFOD HYBRID - YSTAFELL 
BWYLLGOR, SWYDDFEYDD Y CYNGOR, 
LLANGEFNI AC YN RHITHIOL DRWY ZOOM 

HYBRID MEETING – COMMITTEE ROOM, 
COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI AND 
VIRTUALLY THROUGH ZOOM 

Swyddog Pwyllgor Mrs Mairwen Hughes 
01248 752518 Committee Officer 

 
AELODAU / MEMBERS 
Cynghorwyr / Councillors:- 
 
Y Grwp Annibynnol/Independent Group 
 
Ieuan Williams   
 
Llafur Cymru/ Welsh Labour 
 
Pip O’Neill  
 
 
Plaid Cymru / The Party of Wales 
 
T Ll Hughes MBE, John Ifan Jones, Jackie Lewis, Llio Angharad Owen, Nicola Roberts, Ken Taylor 
a Robin Williams 
 
Annibynnwyr Môn/Anglesey Independents 
 
Robert Ll Jones, Liz Wood 
 
  
 
 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 
 

R H A G L E N 
 
  
1    ETHOL CADEIRYDD   

 Ethol Cadeirydd ar gyfer y Pwyllgor Polisi Cynllunio. 
  

2    ETHOL IS-GADEIRYDD   

 Ethol Is-gadeirydd ar gyfer y Pwyllgor Polisi Cynllunio.  
  

3    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed unrhyw 
eitem o fusnes.  
  

4    COFNODION  (Tudalennau 1 - 4) 

 Cyflwyno, i’w cadnarhau, gofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 21 Chwefror, 
2024.  
  

5    CYTUNDEB CYFLAWNI DRAFFT AR GYFER Y CYNLLUN DATBLYGU LLEOL  
(Tudalennau 5 - 70) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.  
  



 1 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO 
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 21 Chwefror 2024 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd John Ifan Jones (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Ieuan Williams (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr R Ll Jones, Pip O'Neill, Llio Angharad Owen, 
Nicola Roberts, Ken Taylor a Robin Williams 
 

WRTH LAW: Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 
Prif Swyddog Cynllunio (DFJ), 
Rheolwr Polisi Cynllunio (JIW), 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Trefor Lloyd Hughes MBE, Jackie Lewis a Liz Wood 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Dim 

  

 
 
1 YMDDIHEURIADAU 

 
Fel y nodwyd uchod. 
 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 
 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

3 COFNODION  
 
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 19 Hydref 2023 yn gywir. 
 

4 DIWEDDARIAD AR Y SEFYLLFA MEWN PERTHYNAS Â STAFFIO’R TÎM POLISI 
CYNLLUNIO NEWYDD A’R CYNNYDD CYCHWYNNOL TUAG AT BARATOI CYNLLUN 
DATBLYGU LLEOL NEWYDD 
 
Cyflwynwyd i’r Pwyllgor ei ystyried – adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd. 
 
Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio fod yr adroddiad yn canolbwyntio ar Staffio’r Tîm 
Polisi Cynllunio newydd; y Rhaglen Waith; y Cytundeb Cyflawni a Chynllun Cynnwys 
Cymunedol; y Grŵp Uwch Swyddogion; yr Adroddiad Monitro Blynyddol 2024; Ail Gartrefi a 
Llety Gwyliau Tymor Byr (Cyfarwyddyd Erthygl 4) a Hyfforddiant i Aelodau. 
 

• Staffio  
 
Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio fod y tri swyddog newydd a benodwyd wedi 
dechrau yn eu swyddi ar 8 Ionawr 2024. Mae’r swydd Arweinydd Tîm Polisi Cynllunio yn 
dal i fod yn wag a chafodd ei hail-hysbysebu ar 13 Chwefror. Os oes diffyg capasiti o 

Tudalen 1

Eitem 4 ar y Rhaglen



 2 

hyd o ran gweithgareddau gwaith, gellir gofyn am gymorth allanol drwy’r fframwaith 
contractwyr. 
 

• Rhaglen Waith 
 
Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio fod rhaglen waith ddangosol sy’n amlygu’r tasgau 
a gynlluniwyd ar gyfer y chwe mis nesaf ynghlwm i’r adroddiad yn Atodiad 1. 
 

• Cytundeb Cyflawni a Chynllun Cynnwys Cymunedau 
 
Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio mai’r bwriad yw paratoi ac ymgynghori ar y 
Cynllun Cyflawni a’r Cynllun Cynnwys Cymunedau. Lluniwyd amserlen ar gyfer 
cwblhau’r gwaith a’r bwriad yw eu cyflwyno i’r Cyngor Llawn ym mis Medi 2024 er mwyn 
i’r Cyngor eu cytuno cyn i’r dogfennau gael eu cyflwyno i’w cymeradwyo gan 
Lywodraeth Cymru. Mae’r Rheoliadau’r Cynllun Datblygu Lleol yn nodi bod rhaid i’r 
Cyngor weithio gyda rhanddeiliaid a’r gymuned yn gynnar yn y broses o baratoi’r 
Cynllun Datblygu Lleol. Nododd y bydd gan Aelodau Lleol ran bwysig i’w chwarae o 
fewn eu cymunedau lleol i hyrwyddo’r gwaith o baratoi’r Cynllun Datblygu Lleol. 
Dywedodd hefyd y byddai’n rhaid i Lywodraeth Cymru gytuno ar unrhyw newidiadau yn 
yr amserlen. 
 
Gofynnwyd pryd fydd y Pwyllgor mewn sefyllfa i drafod y polisïau cynllunio mewn 
manylder. Mewn ymateb, dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio fod rhaid cwblhau’r 
Cytundeb Cyflawni cyn y gellir cynnal trafodaethau manwl ynglŷn â pholisïau’r Cynllun 
Datblygu Lleol, ond bydd modd i Aelodau gyfrannu yn ystod y broses ymgysylltu ar y 
Cytundeb Cyflawni. 
 

• Y Grŵp Uwch Swyddogion 
 
Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio y byddai Grŵp Uwch Swyddogion yn cael ei 
sefydlu dan gadeiryddiaeth y Prif Weithredwr. Bydd y Grŵp yn cyfarfod yn rheolaidd a’i 
nod fydd sicrhau bod y Cyngor cyfan yn cael llywio a chyfrannu at y gwaith o lunio a 
pharatoi’r CDLl newydd er mwyn sicrhau ei fod yn adlewyrchu anghenion a heriau’r 
Ynys ac er mwyn cynnig arweiniad a chyfarwyddyd mewn perthynas â llunio’r 
Strategaeth a Ffafrir fel rhan o’r gwaith o baratoi Cynllun Datblygu Lleol newydd ar gyfer 
Ynys Môn. Bydd y Pwyllgor Polisi Cynllunio’n derbyn adborth rheolaidd gan y Grŵp 
Uwch Swyddogion. 

 

• Adroddiad Monitro Blynyddol 2024 
 
Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio fod monitro polisïau’r Cynllun Datblygu Lleol ar y 
Cyd (CDLlC) yn ofyn statudol. Bydd rhaid paratoi Adroddiad Monitro Blynyddol ar gyfer 
2024 i’w gyflwyno i Lywodraeth Cymru erbyn 31 Hydref 2024. Gan fod y CDLlC wedi 
cael ei baratoi ar y cyd â Chyngor Gwynedd, mae’r posibilrwydd o gyflwyno dau 
Adroddiad Monitro Blynyddol ar wahân wedi cael ei drafod gyda Llywodraeth Cymru ond 
mae Llywodraeth Cymru’n disgwyl i un adroddiad gael ei baratoi ar y cynllun unigol hwn. 
Mae Llywodraeth Cymru wedi dweud ei bod yn agored i drafod y posibilrwydd o dderbyn 
adroddiadau unigol ar y CDLl gan y ddau awdurdod lleol ac y gellid ymestyn yr amserlen 
ar gyfer cyflwyno adroddiadau 2024 tan ar ôl y Nadolig os oes cyfiawnhad priodol dros 
wneud hynny. Er eu bod yn gwerthfawrogi problemau o ran recriwtio staff i’r Tîm Polisi 
Cynllunio newydd, pwysleisiodd Swyddogion Llywodraeth Cymru bod angen parhau i 
fonitro gweithgareddau er mwyn casglu data priodol fel sail i’r gwaith o ddatblygu’r 
Cynllun newydd. Nododd y bydd angen parhau i drafod gyda Chyngor Gwynedd pan 

Tudalen 2



 3 

fydd gofyn cyflwyno data ar y cyd i amlinellu cynnydd mewn perthynas â dangosyddion 
blaenoriaeth y CDLlC.  
 

• Ail Gartrefi a llety gwyliau tymor byr (Cyfarwyddyd Erthygl 4) 
 
Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio fod y Cydlynydd Her Tai Lleol wedi dechrau yn ei 
swydd yn ddiweddar ac oherwydd profiad diweddar Cyngor Gwynedd o ran y 
Cyfarwyddyd Erthygl 4 ystyriwyd y byddai’n fanteisiol i Ynys Môn pe byddai cyfarfod yn 
cael ei drefnu gyda’r swyddog perthnasol o gyngor Gwynedd. Bydd monitro cynnydd 
Cyngor Gwynedd yn y maes hwn yn rhoi arweiniad i ni. Mae penderfyniad Awdurdod 
Parc Cenedlaethol Eryri yn ddiweddar i symud i’r cyfeiriad hwn hefyd wedi’i nodi ac 
rydym wedi cysylltu â’r Parc i ddweud wrthynt fod yr Awdurdod yn awyddus i ddysgu o’u 
profiadau. 
 
Mewn ymateb i gwestiynau am yr amserlen i Gyngor Gwynedd ymateb i’r Cyfarwyddyd 
Erthygl 4, dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio y byddai’r ymateb yn digwydd ym mis 
Medi 2024. Dywedodd y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd fod gwaith 
aruthrol ynghlwm â’r Cyfarwyddyd Erthygl 4. Nododd y byddai dysgu gan awdurdodau 
lleol eraill yn caniatáu i’r Cyngor hwn lunio CDLl cadarn. 
 

• Hyfforddiant i Aelodau 
 
Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio fod rhaglen hyfforddiant i aelodau’n cael ei 
pharatoi mewn ymateb i’r cais a wnaed yn y cyfarfod diwethaf. Bydd y rhaglen 
hyfforddi’n yn cynnwys trosolwg o’r broses o baratoi’r cynllun datblygu a bydd sesiynau 
ychwanegol yn cael eu trefnu hefyd i edrych yn fanylach ar elfennau penodol o’r broses 
gan ganolbwyntio ar feysydd gwaith unigol. Bydd y rhaglen hyfforddi lawn ar gyfer 
2024/2025 yn cael ei chyflwyno i’r Pwyllgor yn ei gyfarfod nesaf. 
 
Dywedodd y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd y byddai sesiynau 
hyfforddi’n cael eu cynnig i Aelodau’r Pwyllgor Polisi Cynllunio, yn ogystal â sesiynau 
hyfforddi ar gyfer yr Aelodau Etholedig eraill maes o law. 

 
 
 
 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 2.25 pm 

 
 
 Y CYNGHORYDD JOHN I JONES 
 CADEIRYDD 

Tudalen 3



This page is intentionally left blank



Cyngor Sir Ynys Môn  

Adroddiad i: Pwyllgor Polisi Cynllunio  

Dyddiad: 22 Mai 2024 

Pwnc: Cytundeb Cyflawni Drafft ar gyfer y Cynllun Datblygu 

Lleol  

Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd Nicola Roberts (Cynllunio, Gwarchod y 

Cyhoedd a Newid Hinsawdd) 

Pennaeth/Cyfarwyddwr 

Gwasanaeth: 

Christian Branch 
Pennaeth y Gwasanaeth Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd 

Awdur yr Adroddiad: 

Ffôn: 

E-bost: 

John I. Williams (Rheolwr Polisi Cynllunio)  
 

johnwilliams2@ynysmon.llyw.cymru 

Aelodau Lleol:  Perthnasol i bob Aelod Etholedig 

 

1.0 Pwrpas yr adroddiad ac Argymhellion  

1.1 Pwrpas yr adroddiad hwn yw rhoi cyfle i’r Pwyllgor roi ei farn a chyfrannu at y 

Cytundeb Cyflawni, sy’n cynnwys amserlen ddrafft a Chynllun Cynnwys 

Cymunedau, er mwyn paratoi Cynllun Datblygu Lleol newydd ar gyfer Ynys 

Môn.  

 

1.2 Argymhellir bod y Pwyllgor yn: 

a) Ystyried a chytuno ar unrhyw newidiadau angenrheidiol i’r Cytundeb 

Cyflawni drafft; 

b) Cymeradwyo drafft terfynol o’r Cytundeb Cyflawni; 

c) Cefnogi cynnal ymgynghoriad chwe wythnos o hyd; a  

d) Dirprwyo awdurdod i’r Prif Swyddog Cynllunio (mewn ymgynghoriad â’r 

Aelod Portffolio) i wneud unrhyw fân newidiadau pellach er cywirdeb cyn 

yr ymgynghoriad cyhoeddus.  

 

2.0 Cefndir 

2.1 Mae Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Cynllun Datblygu Lleol) (Cymru) yn 

darparu sylfaen statudol ar gyfer paratoi cynlluniau datblygu lleol yng Nghymru. 

Mae rheoliad 9 yn ymwneud â pharatoi Cytundebau Cyflawni, eu cynnwys a’r 

trefniadau yn gysylltiedig â’u cymeradwyo (drwy benderfyniad yr awdurdod 

cynllunio lleol (ACLl)) a’u cyflwyno i Lywodraeth Cymru i’w hystyried a'u cytuno.   

Tudalen 5

Eitem 5 ar y Rhaglen

mailto:johnwilliams2@ynysmon.llyw.cymru


2.2 Rhaid i Lywodraeth Cymru ymateb o fewn pedair wythnos ar ôl derbyn y 

Cytundeb Cyflawni oni bai eu bod yn ysgrifennu at yr ACLl i gadarnhau bod 

angen mwy o amser  arnynt i ystyried y ddogfen.  

2.3 Mae’r rheoliadau’n nodi bod rhaid i’r Cytundeb Cyflawni gynnwys Cynllun 

Cynnwys Cymunedau (a baratowyd yn unol â Rheoliad 6) ac amserlen (a 

baratowyd yn unol â Rheoliad 8).  

2.4 Rhaid i’r Cynllun Cynnwys Cymunedau gynnwys: 

a) rhestr o’r holl gyrff ymgynghori cyffredinol a phenodol sydd i’w cynnwys 

yn y weithdrefn CDLl; 

b) egwyddorion y strategaeth o gyfranogi sydd i’w mabwysiadu gan yr 

ACLl;  

c) y dull a ddefnyddir — 

i) i drefnu y bydd cyfranogi yn digwydd ym mhob rhan o'r weithdrefn 

CDLl, a 

(ii) gan yr ACLl i ymateb i'r broses gyfranogi y cyfeiriwyd ati yn is-

baragraff (i); 

ac amseriad y cyfranogiad a'r ymatebion hynny. 

                 (ch) manylion ynghylch sut y bydd yr ACLl yn defnyddio'r ymatebion hynny    

                        ym mhob rhan wrth ddatblygu cynnwys ei CDLl. 

 

2.5 Rhaid i’r amserlen gynnwys pob dyddiad allweddol: 

a) a bennir mewn canllawiau a wneir o dan adran 75, ac y mae rhaid iddynt 

gynnwys — 

(i) dyddiad pendant ar gyfer pob rhan o'r weithdrefn CDLl hyd at y 

rhan adneuo, a  

(ii) dyddiadau dangosol hyd at fabwysiadu'r CDLl, 

b) ar gyfer paratoi a chyhoeddi 

(i) yr adroddiad arfarnu cynaliadwyedd, a 

(ii) yr adroddiad monitro blynyddol. 

 

2.6 Mae’r diagram isod yn dangos y
[...]
id ymgynghori â hwy, ond, os caiff rhanddeiliaid 

penodol eu hepgor o’r ymgynghoriad cychwynnol, gallant gael eu cynnwys 

mewn ymgynghoriadau dilynol.  

5.2 Bydd Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb yn cael ei gwblhau yn ystod pob cam 

o’r broses o baratoi’r Cynllun Datblygu Lleol.  

 

6.0 Camau Dilynol 

Tudalen 9



6.1 Ar ôl cwblhau’r ymgynghoriad cyhoeddus, bydd y Cyngor sir yn:  

a) Ystyried y sylwadau a dderbynnir fel rhan o’r ymgynghoriad cyhoeddus 

a p’un ai a oes angen diwygio’r Cytundeb Cyflawni; 

b) Cyflwyno adroddiad i gyfarfod anffurfiol o’r Pwyllgor Gwaith lle bo angen;  

c) Cyflwyno adroddiad i’r Pwyllgor Polisi Cynllunio i’w argymell i’r Cyngor 

Llawn;  

d) Cyflwyno adroddiad i’r Cyngor Llawn i argymell cyflwyno’r Cytundeb 

Cyflawni i Lywodraeth Cymru i’w gytuno;  

e) Os caiff ei gymeradwyo gan Lywodraeth Cymru bydd modd mynd ati’n 

ffurfiol i ddechrau ar y broses o baratoi Cynllun Datblygu Lleol newydd.   

6.2 Unwaith y caiff ei gytuno gan Lywodraeth Cymru,  bydd y Cyngor Sir yn 

ymrwymo i lynu wrth yr amserlen yn y Cytundeb Cyflawni ac i baratoi’r Cynllun 

Datblygu Lleol newydd yn unol â’r amserlen honno.  Os bydd rhaid gwyro oddi 

wrth yr amserlen a gytunwyd, bydd rhaid cael caniatâd ffurfiol Llywodraeth 

Cymru, fodd bynnag dim ond o dan amgylchiadau eithriadol y dylai hynny fod 

yn angenrheidiol.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 10



ATODIAD 1 

Asesiadau Effaith 

Arfarniad Cynaliadwyedd (SA) 

Mae’r Llawlyfr Cynlluniau Datblygu yn nodi bod rhaid i ddatblygu cynaliadwy fod wrth 

wraidd y broses cynllun datblygu.  Mae gofyniad statudol i gynnal Arfarniad o 

Gynaliadwyedd ac mae’n darparu tystiolaeth a rhesymeg dros ddewisiadau gofodol 

a pholisi. Oherwydd hyn, dylid gwahodd y gymuned a rhanddeiliaid i gyfrannu ym 

mhob cam o broses y cynllun. 

Dull asesu integredig  

Mae’r canllaw yn y Llawlyfr Cynlluniau Datblygu yn nodi y dylid ystyried cael dull 

asesu integredig wrth baratoi cynll
[...]
en a’r Cynllun Cynnwys Cymunedau ar gyfer paratoi Cynllun Datblygu Lleol 
newydd yn lle Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Môn.   
 
Mae’r Cytundeb yn cynnwys Cynllun Cynnwys Cymunedau sy’n cadarnhau pryd y bydd y 
Cyngor Sir yn ymgynghori, a chyda phwy, yn ystod y gwahanol gamau’r cynllun. Bydd yn 
ymgynghori â sefydliadau sy’n cynrychioli’r nodweddion cydraddoldeb gwarchodedig, y 
Gymraeg a’r rheiny sy’n profi anfantais economaidd. 
 
Mae’r CDLl yn annog mwy o ymrwymiad gan y cyhoedd wrth greu cynllun nag oedd yn digwydd 
yn flaenorol. Dylai awdurdodau geisio ymgysylltu â’u cymunedau yn ystod camau cynnar creu 
cynlluniau ac ymgynghori â’r cyhoedd yn ystod y camau hwyrach 
 

T
udalen 12



 

Cam 1: Cefndir 

Yn y CDLl ceir cynigion yr awdurdod cynllunio lleol ar gyfer datblygiadau’r dyfodol a’r defnydd tir 
yn yr ardal. Gellir ei ddefnyddio fel sail i benderfyniadau cynllunio i ddiwallu anghenion a 
chyfleodd datblygu’r ardal. Mae’r system hon yn ffafrio datblygiadau sy’n cyd-fynd â’r CDLl oni 
bai bod ystyriaethau o bwys. Bydd y CDLl yn weithredol hyd nes y caiff ei ddiddymu neu 
ddisodli.  
 

 

4 - Pwy sydd yn gyfrifol am y cynnig sy’n 

cael ei asesu? 

 

Polisi Cynllunio, Cyngor Sir Ynys Môn 

 

5 - Pwy yw’r swyddog arweiniol ar gyfer 
cynnal yr asesiad yma? 

John Williams 

 

6 - Pwy arall sy’n cymryd rhan yn yr asesiad 
yma? 

Aled Lewis 

7 - Oes yna gyswllt rhwng y cynnig yma a 

meysydd gwaith eraill? Er enghraifft, oes una 

unrhyw gynigion neu bolisïau eraill y dylid eu 

cymryd  ystyriaeth wrth asesu’r effaith? 

 
 

Mae’r cynnig yn nodi’r amserlen a’r Cynllun Cynnwys Cymunedau ar gyfer paratoi’r cynllun 
datblygu newydd. Bydd rhaid cwblhau asesiad effaith ar gyfer camau dilynol y broses pan fo 
hynny’n addas/angenrheidiol.  

8 - Ydi’r cynnig yn berthnasol i sut mae’r 
Awdurdod yn cydymffurfio â dyletswydd 
gyffredinol y sector gyhoeddus mewn 
perthynas â phobl sy’n cael eu gwarchod  
gan y Ddeddf Cydraddoldeb 2010? 
 

Dileu gwahaniaethu ac aflonyddu Ydi 

Hyrwyddo cyfleoedd cyfartal Ydi 

Meithrin perthynas dda Ydi 

Diogelu a hyrwyddo hawliau dynol Ydi 

T
udalen 13



 

Cam 1: Cefndir 

Fel rheol, mae unrhyw bolisi sy’n cael effaith 
ar bobl yn debygol o fod yn berthnasol ar 
draws pob grŵp a warchodir. 

9 – A yw’r cynnig yn benderfyniad strategol?  
Os felly, mae’r Ddyletswydd Economaidd-
Gymdeithasol yn berthnasol – gweler 
atodiad 1.   

Ydi 

10 - Pwy fyddai’n cael eu heffeithio gan y 
cynnig/ion (yn negyddol neu’n gadarnhaol, 
yn uniongyrchol neu’n anuniongyrchol)? 
 
Os yw hwn yn gynnig strategol, sicrhewch 
eich bod yn ystyried yn benodol a fydd y 
cynnig yn effeithio mwy ar bobl sy’n byw 
mewn amgylchiadau cymdeithasol ac 
economaidd llai ffafriol nag eraill yn yr un 
gymdeithas (gweler atodiad 1)  

Fe all y cynnig effeithio ar holl drigolion yr Ynys gan y bydd cynigion datblygu’n cael eu 
cymeradwyo/gwrthod yn unol â’r polisïau sydd wedi’u cynnwys yn y CDLl. 
 
 
Bydd y CDLl newydd yn cynnwys polisïau strategol, er y bydd y Cynllun Datblygu Strategol 
arfaethedig ar gyfer Gogledd Cymru yn disodli cyd-destun strategol y Cynllun Datblygu Lleol yn 
y pen draw.  

 

 

Cam 2.1: Casglu Gwybodaeth – Safonau’r Gymraeg a Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011  

11 - A yw’r cynnig yma’n sicrhau nad yw’r 
Gymraeg yn cael ei thrin yn llai ffafriol na’r 
Saesneg yn unol â Pholisi Iaith Gymraeg y 
Cyngor Sir? 

Ydi – bydd Asesiad o’r Effaith ar y Gymraeg yn cael ei gwblhau i asesu effaith bosib y 
polisïau ar iechyd a ffyniant y Gymraeg. Yn yr un modd, bydd y CDLl newydd y cynnwys 
polisïau sy’n canolbwyntio ar y Gymraeg a bydd rhaid i ddatblygiadau sy’n debygol o gael 
effaith sylweddol ar yr iaith gwblhau asesiad o effaith y datblygiad ar y Gymraeg. 
 

12 - Oes cyfle yma i gynnig mwy o gyfleoedd i 
bobl ddysgu a / neu ddefnyddio’r Gymraeg yn 
eu bywydau bob dydd? 
 

Mae’r Cytundeb Cyflawni yn nodi’r amserlen a’r Cynllun Cynnwys Cymunedau ar gyfer 
paratoi’r Cynllun Datblygu Lleol newydd yn lle’r C
[...]
 
negyddol nad ydynt yn anghyfreithlon ond na ellir eu hosgoi 
ac na’u lliniaru? 

Ni nodwyd unrhyw effeithiau negyddol. 

26 - A fydd y cynnig yn cael ei fabwysiadu / anfon ymlaen am 
gymeradwyaeth?  Pwy fydd yn gwneud y penderfyniad? 

Yn dilyn yr ymgynghoriad cyhoeddus, byddwn yn ystyried y sylwadau, ac yn 
diwygio’r Cytundeb Cyflawni’n unol â hynny. Yna, byddwn yn cyflwyno’r ddogfen 
i’w chymeradwyo gan y Cyngor, cyn symud ymlaen i’r cam nesaf yn y broses.   

27 - Oes yna drefniadau monitro mewn lle? Beth yw’r 
trefniadau hynny? 

Byddwn yn cwblhau Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb yn ystod bob cam.  

 

 

Cam 5: Cynllun Gweithredu 
 
Rhowch fanylion yma am unrhyw weithrediadau sydd wedi’u cynllunio yn dilyn cwblhau’r asesiad. Dylid cynnwys unrhyw newidiadau a wnaed i 

leihau neu ddileu effaith negyddol tebygol neu wirioneddol, ynghyd ag unrhyw drefniadau i gasglu data neu wneud gwaith ymchwil pellach. 

 
 

Cyf Camau gweithredu arfaethedig Swyddog Arweiniol Amserlen 

 Coladu’r sylwadau a barn a gesglir yn ystod yr ymgynghoriad hwn 
a chreu un adroddiad cynhwysfawr.  

  

    

    

 

T
udalen 20



 

Atodiad 1 - Cymru sy’n Fwy Cyfartal - Y Ddyletswydd Economaidd-Gymdeithasol 
(Dyddiad dod i rym: 31 Mawrth 2021) 

 
Beth yw’r Ddyletswydd? 
 
Nod cyffredinol y ddyletswydd yw sicrhau gwell canlyniadau i’r rheini sy’n wynebu 

anfantais economaidd-gymdeithasol.  Wrth wneud penderfyniadau strategol, megis 

penderfynu ar flaenoriaethau a gosod amcanion, bydd gofyn i gyrff cyhoeddus roi ystyriaeth i 

leihau anghydraddoldebau mewn canlyniadau sy'n deillio o anawsterau economaidd-

gymdeithasol. 

Pwy sy’n debygol o brofi anfantais economaidd-gymdeithasol? 
 
Gall anfantais economaidd-gymdeithasol fod yn anghymesur mewn cymunedau buddiant a 

hefyd mewn cymunedau lle, gan arwain at fwy o anghydraddoldeb o ran canlyniadau, ac 

mae croestoriadedd yn gallu dwysáu hynny. 

Cymunedau buddiant – grwpiau â phrofiad cyffredin, ee digartrefedd; neu bobl sy’n rhann
[...]
rhwng CSYM a Llywodraeth 

Cymru. Yn ystod Archwiliad Cyhoeddus o'r CDLl. Fe fydd unrhyw wyriadau oddi 

wrth y CC na chafodd eu cytuno iddynt gan Lywodraeth Cymru yn ffurfio prawf 

pwysig o gadernid y CDLl. Mae cynnwys y CC, ei gydymffurfiaeth a'i ddarpariaeth 

yn hanfodol i fabwysiadu CDLl newydd. 

 

1.1.3 Yn unol â rheoliadau 6, 8 a 9 o Reoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Cynlluniau 

Datblygu Lleol) (Cymru) 2005 (fel y’u diwygiwyd) a’r Llawlyfr Cynlluniau 

Datblygu, mae’r CC drafft hwn wedi’i rannu’n ddwy ran: 

• Yr amserlen sydd yn gosod allan dyddiadau pendant ar gyfer y camau o 

baratoi’r CDLl hyd at y cyfnod Cynllun Adnau gyda dyddiadau dangosol 

hyd at fabwysiadau. 

• Y Cynllun Cynnwys Cymunedau (CCC) a fydd yn amlinellu: 

o gyda phwy fydd y Cyngor Sir yn cysylltu wrth baratoi’r CDLl; 

o sut a phryd y gall swyddogion y Cyngor, Aelodau Etholedig, y 

cyhoedd, grwpiau sydd â diddordeb yn yr ardal, a datblygwyr 

gyfrannu at y broses gyfan; a 

o beth fydd yn digwydd i sylwadau a dderbynnir gan grwpiau o'r fath. 

 

1.1.4 Mae CC hefyd yn gosod allan sut y bydd y CDLl newydd yn cael ei asesu yn unol 

â gofynion y Llawlyfr Cynlluniau Datblygu (Mawrth 2020) trwy’r Arfarniad 

Cynaladwyedd ag Asesiadau Effaith Integredig yn cynnwys Asesiad Effaith y 

Cynllun ar yr iaith Gymraeg. Mae diagram 1 isod yn crynhoi cyfnodau allweddol 

y broses o baratoi'r cynllun, ynghyd â'r ystyriaethau allweddol. 

  

Tudalen 28



 CYNLLUN DATBLYGU  LLEOL YNYS MÔN 
CYTUNDEB CYFLAWNI DRAFFT v1.1 

 
 Diagram 1: Cyfnodau allweddol paratoi Cynllun Datblygu Lleol  

 

Diagram 2: Ardal CDLl 

Tudalen 29



 CYNLLUN DATBLYGU  LLEOL YNYS MÔN 
CYTUNDEB CYFLAWNI DRAFFT v1.1 

1.2 Y sefyllfa bresennol  

1.2.1 Mae Deddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 2004 yn datgan bod rhaid adolygu 

Cynllun Datblygu Lleol ar ôl cyfnod o 4 blynedd yn dilyn ei fabwysiadu. Yn dilyn 

adolygiad o’r fath yn 2021, daethpwyd i’r casgliad, er nad oedd unrhyw faterion 

sylweddol wedi’u hamlygu yn yr Adroddiadau Monitro Blynyddol, bod 

newidiadau cyd-destunol a materion y tu hwnt i reolaeth y CDLl ar y Cyd, yn 

golygu bod angen cynnal Adolygiad Cynllun Llawn. Ers i’r Adroddiad Adolygu gael 

ei baratoi mae penderfyniad wedi cael ei wneud gan CSYM a Chyngor Gwynedd i 

ddod a’r cytundeb cyd weithio i ben a pharatoi Cynlluniau Datblygu Lleol ar gyfer 

yr Awdurdodau Cynllunio Lleol Unigol. 

1.2.2 Er ei fod yn CDLl newydd, mi fydd y Cynllun yn adeiladu ar waith y CDLl ar y Cyd 

presennol (lle yn berthnasol) a lle, er enghraifft mae materion, amcanion, 

tystiolaeth sylfaenol, polisïau neu gynigion, yn parhau i fod yn berthnasol ac yn 

gyfredol yn dilyn eu hail-asesu’n drylwyr, gellir parhau a hwy yn y CDLl newydd. 

 

1.3 Paratoi’r Cytundeb Cyflawni 

1.3.1  Bydd y CC drafft hwn yn destun ymgynghoriad gyda rhanddeiliaid a thrigolion 

allweddol. Rhoddir ystyriaeth ddyledus i bob safbwynt ac fe gaiff y CC ei 

ddiwygio lle ystyrir ei bod yn briodol. Ar ôl i'r Cyngor Llawn ystyried a 

mabwysiadu'r CC yn ffurfiol, caiff ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru i'w gytuno. 

Mae’r siart llif isod yn arddangos y broses sy’n rhaid ei ddilyn wrth baratoi’r CC. 

Bydd yn rhaid i CSYM fonitro cynnydd y broses datblygu cynllun yn erbyn 

cynnwys y Cytundeb Cyflenwi a phe bai unrhyw ddiwygiad yn cael ei ystyried yn 

angenrheidiol, bydd y rhain yn destun yr un broses. 

 

Tudalen 30



 CYNLLUN DATBLYGU  LLEOL YNYS MÔN 
CYTUNDEB CYFLAWNI DRAFFT v1.1 

 

Diagram 3: Proses y Cytundeb Cyflawni 

 

1.4 Profion Cadernid 

1.4.1 Rhaid i’r CDLl basio’r prawf “cadernid” h.y. mae rhaid i CSYM sicrhau fod y Cynllun 

yn cael ei baratoi yn gywir ag yn bodloni’r 3 prawf cadernid fel y sefydlwyd yn 

Llawlyfr Cynlluniau Datblygu 3 (Mawrth 2020). Sef: 

• a yw'r Cynllun yn addas? (A yw'n glir bod y CDLl yn gyson â chynlluniau 

eraill?) 

• a yw'r Cynllun yn briodol? (A yw'r cynllun yn briodol ar gyfer yr ardal o 

ystyried y dystiolaeth?) 

• a fydd y Cynllun yn Cyflawni? (A yw'r cynllun yn b
[...]
n cefnogi’r polisïau sydd yn cael eu paratoi fel rhan o’r 

CDLl. Mi fydd hefyd angen rhoi ystyriaeth i’r angen i baratoi unrhyw CCA newydd 

i gefnogi polisïau CDLl. Os bydd angen paratoi CCA newydd bydd hyn yn cael ei 

nodi wrth i’r broses o baratoi’r Cynllun fynd yn ei flaen. Mi fydd unrhyw CCA 

newydd yn destun ymgynghoriad gyda rhanddeiliaid perthnasol. 

 

RHAN 2 – ADNODDAU AC AMSERLEN 

2.0 Cyflwyniad 

 Mae’r amserlen ar gyfer y gwahanol gamau yn y broses o baratoi CDLl, sut gaiff y 

broses ei reoli a gwybodaeth am yr adnoddau (staffio ac ariannol) sy’n 

angenrheidiol ar ei gyfer oll yn rhannau allweddol o’r CC. 

2.1 Yr adnodd staff  

2.1.1 Bydd CSYM yn ymrwymo'r adnoddau staffio priodol i gymryd y camau gwahanol 

sydd eu hangen yn y broses o baratoi'r cynllun. Cydnabyddir bod yr ymrwymiad 

hwn yn cael ei wneud yn ystod cyfnod ariannol heriol ac ansicr. 

Tudalen 34



 CYNLLUN DATBLYGU  LLEOL YNYS MÔN 
CYTUNDEB CYFLAWNI DRAFFT v1.1 

2.1.2 O ystyried bod y trefniadau cydweithio gyda Chyngor Gwynedd wedi dod i ben 

yn ddiweddar, mae Tîm Polisi newydd wedi ei greu o fewn y Swyddogaeth 

Gynllunio. Mae’r tîm newydd yn cynnwys y canlynol: 

Teitl swydd Nifer y 
swyddogion 

Time allocated to LDP 
work 

Rheolwr Polisi Cynllunio 1 75% 
Arweinydd Tîm Polisi Cynllunio 1 85% 
Swyddog Polisi Cynllunio  2 85% 
Cynorthwyydd Polisi Cynllunio 1 90% 

 Tabl 3: Adnodd staffio 

2.1.3 Mae grŵp swyddogion traws-wasanaeth wedi'i sefydlu i gefnogi, dylanwadu a 

llywio'r broses o baratoi'r cynllun. Mae’r tabl isod yn dangos yr aelodaeth 

gychwynnol: 

Swyddog Rôl 
Prif Weithredwr Cadeirydd y Grŵp 
Dirprwy Brif Weithredwr Dirprwy Gadeirydd 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc Aelod 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol Aelod 
Pennaeth Gwasanaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd Aelod 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo Aelod 
Pennaeth Tai Aelod 
Prif Swyddog Cynllunio Aelod 
Rheolwr Polisi Cynllunio Aelod 

 Tabl 4: Aelodaeth grŵp swyddogion traws-wasana
[...]
ri penodol 
• Cyrff ymgynghori 

cyffredinol 
• Y cyhoedd 
• Pawb a ymatebodd i’r 

ymgynghoriad 

Cyhoeddi’r 
Adroddiad ar wefan 
y Cyngor a sicrhau 
bod copi o’r 
adroddiad ar gael yn 
holl swyddfeydd y 
Cyngor ac mewn 
llyfrgelloedd 
cyhoeddus 

Amh Amh 

Paratoi ymateb y 
Cyngor i Adroddiad 
yr Arolygydd 

Aelodau Etholedig Adroddiad i’r 
Pwyllgor Polisi 
Cynllunio yn 
cynghori am unrhyw 
newidiadau 
 
Adroddiad i 
gyfarfod o’r Cyngor 
llawn gyda’r bwriad 
o fabwysiadu’r CDLl 

Cofnodion 
cyfarfodydd y 
Pwyllgor Polisi 
Cynllunio a'r 
Cyngor i'w 
cyhoeddi ar wefan 
y Cyngor 

 

 

 

 

 

 

 

 

T
udalen 58



 CYNLLUN DATBLYGU  LLEOL YNYS MÔN 
CYTUNDEB CYFLAWNI DRAFFT v1.1 

Cam 8 - Mabwysiadu'r CDLl 

Cam Amserlen Y rhai sy'n cymryd 
rhan/Cyfranogwyr/Rhanddeiliaid 

Dulliau o 
gyfathrebu 

Mecanwaith 
adrodd 

AC/AAS 

Mabwysiadu CDLl 
yn ffurfiol fel y 
cynllun datblygu 
statudol ar gyfer 
Ynys Môn  

Mai – Mehefin 
2028 (o fewn 8 
wythnos i dderbyn 
Adroddiad yr 
Arolygydd) 

Bydd y Cyngor Llawn yn 
penderfynu ar fabwysiadu'r 
Cynllun 
 
Hysbysu pawb a ymatebodd i 
ymgynghoriad y CDLl 

 

Darparu copïau o'r 
CDLl a'r Datganiad 
Mabwysiadu i 
Lywodraeth Cymru 
 
E-byst at y rhai a 
ymatebodd i'r 
ymgynghoriad 
 
Cyhoeddi holl 
ddogfennau’r CDLl 
ar wefan y Cyngor  

Cyhoeddi 
cofnodion cyfarfod 
y Cyngor ar wefan y 
Cyngor 

Amh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T
udalen 59



 CYNLLUN DATBLYGU  LLEOL YNYS MÔN 
CYTUNDEB CYFLAWNI DRAFFT v1.1 

ATODIAD 3 

Prosesau adrodd a gwneud penderfyniadau ar gyfer camau allweddol y CDLl  

 

 

 

 Cytundeb 
Cyflawni 

Adroddiad ar 
ymatebion i’r 
ymgynghoriad 

Opsiynau 
strategol, 
gweledigaeth 
gydag 
amcanion 

Adroddiad ar 
ymatebion i’r 
ymgynghoriad 

Strategaeth a 
ffefrir 

Adroddiad ar 
ymatebion i’r 
ymgynghoriad 

Cynllun adnau Adroddiad ar 
ymatebion i’r 
ymgynghoriad 

Cyflwyno ar 
gyfer 
archwiliad 

Mabwysiadu’r 
Cynllun 

Fforwm           

Pwyllgor 
Polisi 
Cynllunio 

Ystyried a 
chyflwyno 
sylw
[...]
Ardal Môn 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 
Partneriaethau Plant a Phobl Ifanc Gwynedd a Môn 
Coleg Menai 
Cymunedau yn Gyntaf Gwynedd a Môn 
Partneriaethau Diogelwch Cymunedol Gwynedd a Môn 
Cyfoeth Naturiol Cymru 
Partneriaeth Adfywio Economaidd Môn 
Fforwm Amgylcheddol Gwynedd a Môn 
Partneriaethau Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Lles Gwynedd a Môn 
Partneriaethau Tai Môn a Gwynedd 
Y Ganolfan Byd Gwaith 
Fforwm Mynediad Lleol 
Medrwn Môn 
Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru 
Heddlu Gogledd Cymru 
Un Llais Cymru 
 
 

Tudalen 70


	Rhaglen
	4 Cofnodion
	5 Cytundeb Cyflawni Drafft ar gyfer y Cynllun Datblygu Lleol
	draft_DA_v1.1_final




Minutes of the meeting


 1 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO  
 

Minutes of the meeting held on Dydd Mercher, 22 Mai 2024 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorwyr John Ifan Jones, R Ll Jones, Jackie Lewis, Pip O'Neill, 
Llio Angharad Owen, Ken Taylor ac Ieuan Williams 
 

WRTH LAW: Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 
Prif Swyddog Cynllunio (DFJ), 
Rheolwr Polisi Cynllunio (JIW), 
Arweinydd y Tîm Polisi Cynllunio (LW), 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ), 
Swyddog Pwyllgor (MEH).  

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Trefor Lloyd Hughes MBE, Nicola Roberts, Robin Wyn 
Williams a Liz Wood 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

 Dim 

  
  
  
  
  

 
 
1 ETHOL CADEIRYDD  

 
Cafodd y Cynghorydd John Ifan Jones ei ethol yn Gadeirydd ar gyfer y Pwyllgor Polisi 
Cynllunio. 
 

2 ETHOL IS-GADEIRYDD  
 
Penodwyd y Cynghorydd Ieuan Williams fel Is-gadeirydd y Pwyllgor Polisi Cynllunio. 
 

3 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad. 
 

4 COFNODION  
 
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd 21 Chwefror 2024 yn gywir. 
 

5 CYTUNDEB CYFLAWNI DRAFFT AR GYFER Y CYNLLUN DATBLYGU LLEOL  
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd I’w ystyried 
gan y Pwyllgor. 
 
Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio fod yr adroddiad yn canolbwyntio ar y Cytundeb 
Cyflawni drafft sy’n cynnwys amserlen ddrafft a Chynllun Cynnwys Cymunedau ar gyfer 
paratoi Cynllun Datblygu Lleol newydd ar gyfer Ynys Môn. Nodwyd, yn dilyn trafodaethau 
gyda Swyddogion o Lywodraeth Cymru, bod addasiadau i’r amserlen ddrafft yng ‘Ngham 3’ 
o fis Mai 2025 i Fai 2026. Dywedodd bod bwriad i fabwysiadu’r Cynllun Datblygu Lleol ym 
mis Mai 2028. Bydd y Cynllun Cynnwys Cymunedau’n ymgorffori’r dulliau ymgysylltu er 



 2 

mwyn ymgysylltu gyda rhanddeiliaid. Cwblheir ymgynghoriad cyhoeddus am gyfnod o 6 
wythnos rhwng 23 Mai, 2024 a 4 Gorffennaf, 2024, a hynny mewn perthynas â’r Cytundeb 
Cyflawni. Nododd y bydd y Pwyllgor yn cael ei gynghori mewn perthynas â sylwadau a 
dderbynnir mewn ymateb i’r ymgynghoriad cyhoeddus, a bydd yn cael cyfle i wneud 
unrhyw addasiadau priodol i’r Cynllun Cyflawni mewn perthynas â sylwadau o’r fath. Bydd 
adroddiad terfynol yn cael ei gyflwyno i’r Cyngor llawn ym mis Medi 2024 am ystyriaeth, ac 
yn dilyn hynny, bydd y Cytundeb Cyflawni’n cael ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru am 
gymeradwyaeth. 
 
Wrth adolygu’r adroddiad, cafodd y materion canlynol eu trafod yn y Pwyllgor:- 
 
• Gofynnwyd cwestiynau ynghylch pwy fydd yn gwneud y penderfyniad terfynol mewn 

perthynas â’r polisïau cynllunio yn y Cynllun Datblygu Lleol. Dywedodd y Rheolwr Polisi 
Cynllunio mai prif bwnc y cyfarfod hwn yw’r Cynllun Cyflawni a’r Cynllun Cynnwys 
Cymunedau, a bydd polisïau cynllunio’n cael eu trafod yn y dyfodol;  

• Gofynnwyd sut fydd yr ymgynghoriad cyhoeddus yn cael ei ddarparu ac a fydd 
digwyddiadau ar gyfer cynnwys cymunedau. Gofynnwyd cwestiynau pellach ynghylch 
sut fydd swyddogion yn monitro’r ymatebion a dderbynnir ac a fydd y broses drwy’r 
cyfryngau cymdeithasol yn ddigonol er mwyn casglu ymatebion gan amrywiaeth eang o 
drigolion. Mynegwyd nad yw’r holl drigolion yn gallu defnyddio adnoddau ar-lein, ac a 
roddwyd ystyriaeth i ddarparu copïau o’r ddogfen mewn cyfleusterau eraill ledled yr 
Ynys h.y. canolfannau hamdden. Dywedodd ei bod yn bwysig tynnu sylw at yr angen i 
drigolion ymateb i’r broses ymgynghori ar y dechrau. Dywedodd y Rheolwr Polisi 
Cynllunio y bydd y broses ymgynghori ddechreuol yn digwydd drwy’r cyfryngau 
cymdeithasol, mewn llyfrgelloedd cyhoeddus, yn Swyddfeydd y Cyngor a drwy MônFM. 
Gwneir cyswllt uniongyrchol gyda rhanddeiliaid statudol. Bydd yr ymatebion a 
dderbynnir yn cael eu monitro yn ystod y cyfnod ymgynghori gan fod y broses yn 
digwydd am gyfnod byr. Bydd digwyddiadau ymgynghori cyhoeddus yn cael eu trefnu ar 
gyfer y camau dilynol wrth baratoi’r Cynllun Datblygu Lleol; 

• Cyfeiriwyd at y rheswm pam bod angen Cynllun Datblygu Lleol ar gyfer Ynys Môn yn 
lle’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd cyfredol. Gofynnwyd cwestiynau am oblygiadau 
cost mewn perthynas â staffio’r Uned Polisi Cynllunio. Dywedodd y Pennaeth 
Rheoleiddio a Datblygu Economaidd fod y cytundeb cydweithio gyda Chyngor Gwynedd 
wedi dod i ben, a bod y ddwy Awdurdod wedi cwblhau adolygiad a arweiniodd at wneud 
penderfyniad i ddod â’r cydweithio i ben rhwng y ddwy awdurdod. Aeth ymlaen i ddweud 
pan fydd y broses ar gyfer cwblhau’r Cynllun Datblygu Lleol ar waith, bydd mwy o 
fanylion ar gael mewn perthynas â goblygiadau cost. Dywedodd y Rheolwr 
Gwasanaethau Cyfreithiol bod gofyniad statudol ar awdurdodau cynllunio i baratoi 
Cynllun Datblygu Lleol, a bod y costau cysylltiedig â pharatoi Cynllun angen eu cyfrifo 
wrth i’r cynllun cyfredol ddod i ben yn 2026. 

• Er y byddai’r Cynllun Datblygu Lleol newydd yn adeiladu ar waith y Cynllun Datblygu 
Lleol ar y Cyd cyfredol, bydd cyfran o’r polisïau cynllunio cyfredol yn parhau ar waith. 
Gofynnwyd cwestiynau ynghylch a fyddai amserlenni ar gyfer datblygu Cynllun Datblygu 
Lleol yn lleihau, ac a ellir mabwysiadu polisïau cyfredol cyn 2028. Dywedodd y Rheolwr 
Polisi Cynllunio fod angen glynu wrth yr amserlen sydd wedi’i chyflwyno i Lywodraeth 
Cymru. 

• Cyfeiriwyd at y Canllawiau Cynllunio Atodol ac a all y Pwyllgor hwn gyfrannu at unrhyw 
gais ar gyfer addasu’r polisiau hyn. Dywedodd y Rheolwr Polisi Cynllunio y bydd yn rhan 
o broses y Cynllun Datblygu Lleol i adolygu’r Canllawiau Cynllunio Atodol cyfredol. 

 
PENDERFYNWYD:- 
 
• Cytuno gyda’r addasiad priodol i ddogfen y Cytundeb Cyflawni; 
• I gefnogi’r Cytundeb Cyflawni drafft; 



 3 

I gefnogi’r gwaith o ymgymryd â chyfnod ymgynghori cyhoeddus o chwe 
wythnos; 

• I ddirprwyo awdurdod i’r Prif Swyddog Cynllunio (mewn ymgynghoriad gyda’r 
Deilydd Portffolio) i wneud mân addasiadau pellach er cywirdeb yn ystod y 
cyfnod ymgynghori cyhoeddus sydd ar ddechrau.  

 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 2.35 pm 
 

 
 Y CYNGHORYDD JOHN I JONES 
 CADEIRYDD 


